
Pagina 1 di 1 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto la verifica preventiva, ai 
fini della validazione, del progetto definitivo e del progetto esecutivo inerenti i lavori per la 
realizzazione dell’interramento della linea e della stazione nel centro urbano di Andria e 
costruzione della nuova fermata Andria Nord (interrata), ai sensi del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
Codice CUP: H91C08000070008; Codice CIG: 7317888038 

 
In relazione alla procedura indicata in oggetto, è pervenuto a questo Ente Aggiudicatore il quesito 
testualmente riportato: 
 
Con riferimento alla procedura di gara di cui all’oggetto si chiede se – nel caso di RTI – è sufficiente che 
il requisito di partecipazione richiesto al punto I.2) “Requisiti economico finanziari e tecnico 
organizzativi richiesti” punto A.1) “Idoneità professionale art 83, comma 3 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Lettera b) “possesso del certificato di accreditamento” - nei settori indicati - sia posseduto solo dalla 
capogruppo o necessariamente anche dalle mandatarie. 

Specificamente, la capogruppo è organismo di ispezione di Tipo A nei settori “Costruzioni edili e delle 
opere di ingegneria civile in generale e relative opere impiantistiche, opere di presidio e difesa 
ambientale e di ingegneria naturalistica” ed “Opere impiantistiche industriali” mentre la mandataria è 
Organismo di ispezione di Tipo C nel solo settore “Costruzioni edili e delle opere di ingegneria civile in 
generale e relative opere impiantistiche, opere di presidio e difesa ambientale e di ingegneria 
naturalistica”. 

 

Al suddetto quesito è stata data la risposta testualmente riportata: 

<<In relazione al quesito formulato, si precisa che in caso di RTI tutti i relativi componenti 
devono essere in possesso di certificato di accreditamento quale organismo di ispezione, 
indifferentemente di tipo A o C, ai sensi delle norme UNI CEI ISO/IEC 17020, giusta Regolamento 
(CE) 765 del 2008, così come richiesto dal punto A.1), lett. b), del paragrafo I.2) del disciplinare di gara, 
in conformità a quanto disposto dall’art. 26, comma 6, D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e dalle Linee guida n. 1 
approvate da ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016. 

Pertanto il caso prospettato da codesto operatore, di un RTI in cui la mandataria sia un organismo di tipo 
A e la mandante un organismo di tipo C è conforme alle prescrizioni della lex specialis di gara ed alle 
norme vigenti, purché, si ribadisce, tutti i componenti del Raggruppamento, indifferentemente costituito 
o costituendo, siano organismi di tipo A e/o C, purché necessariamente accreditati nel settore 
“Costruzioni edili, opere di ingegneria civile in generale e relative opere impiantistiche, opere di 
presidio e di difesa ambientale e di ingegneria naturalistica”, per tipologia ispettiva “Ispezioni sulla 
progettazione delle opere”, non essendo invece necessario l’accreditamento anche nel settore “Opere 
impiantistiche industriali.>> 
 

Roma, 16/01/2018 


